LIBERUM arbitrium media vis, *xxxix*,
 469. Liberum arbitrium quod hoc atque
 illic liberum flecti potest, *ibid.* 361.
 Liberum arbitrium quid secundum Jo-
 hannem, *xxxviii*, 459. et quomodo ab
 illo definitur, *xxxvi*, 253, 254, 255,
 256; *xxxviii*, 78. et a Pelagianis,
xxxvii, 360, 449, 443. Libera voluntas
 sic a Pelagiano definitur ut is necesse
 sit auferre libertatem Deo, *xxxvii*, 367,
 87. Libertatis æquilibrium nec in Pelagi-
 anorum opinione reperitur, *ibid.* 84.
 Liberum arbitrium secundum Pelagianos
 non constat sine possibilitate peccandi,
ibid. 386. Liberi arbitrii possibilitatem
 tant in bonum quam in malum ex æqua
 lance percussione vult Pelagus, nec sili
 stat, *xi*, 502, 503, 504. In Deo et in
 beatis liberum arbitrium est sine possi-
 bilitate peccandi, *xxxvii*, 443. Ad na-
 turam liberi arbitrii non pertinet posse

et peccare et non peccare, *ibid.* 372.
 Possibilitas mali non requiritur ad libere-
 tatem, *ibid.* 447, 448. Liberum arbitrium
 in Deo summum, *ibid.* 372. Licet
 malum facere non possit, *xxxix*, 277.
 Liber ut quisquam sit, non requiritur
 ut vellet possit et bonum et malum, *ibid.*
 275. Variari posse in bonum et malum
 ad liberum arbitrium non pertinet,
xxxvii, 487. Liberum arbitrium putat
 Julianus non constare cum necessitate,
ibid. 87. Necessitas quædam beata non
 auferens libertatem, *xxxvi*, 275. Libere-
 rum arbitrium qua ratione Augustinus
 adine presbyter explicavit, *xvii*, 28.
 Liberum arbitrium sive in vitam malam,
 sive in bonam non negat fides Catholica,
xli, 206.

LIBERUM arbitrium per peccatum Ade
 dici sublatum, Juliani calumnias, *xxxix*,
 248, 268. Liberum arbitrium impis
 non est ademptum, *xxxix*, 410. Nemo
 vel in bonum vel in malum egreditur
 inustus, *ibid.* 432. Deus non sanat in-
 vitum, *xi*, 67. Liberum arbitrium asserit
 Augustinus, *xxxix*, 515; *xl*, 143. Liberum
 arbitrium animæ datum, *i*, 323; *iv*,
 388; *xvii*, 305; *xli*, 459, 453. Li-
 bera est nobis voluntas, quæ est in po-
 testate, *xxvii*, 360. Per liberam volun-
 tatem ipsa libera voluntate utimur, *ibid.*
 348. Quid censetur esse in nostra
 potestate, *ibid.* 358; *xli*, 454. Quid li-
 bera voluntate, quod necessitate factum,
xli, 237. Libertas si tollitur, omnis
 liberum voluntatis arbitrium non negant,
 qui confidunt, omnem hominem corde
 suo credentem, nonnisi sua libera cre-
 dere voluntate, *xli*, 231. Liberum volun-
 tatis arbitrium esse in homine probatur
 ex divinis præceptis, *xxv*, 461, 465,
 467, 468. In ipso quod aliquid præcep-
 tum et imperatum est, obedientia non
 requiritur, que nulla potest esse sine li-
 bero arbitrio, *xli*, 169. Ex coquoq; venit
 Dominus mundum salvare, et quod ven-
 turus sit ipsum iudicare, gratia et libere-
 rum arbitrium asseritur, *xix*, 199 ad
 209. Qui putat hominem, qui per eta-
 tem potuit ut libero voluntatis arbitrio,
 secundum opera sua non iudicari, errat,
xli, 164. Si non accepisset homo libere-
 rum arbitrium et rationem, non eum

sequeretur damnatio iusta peccati, vi, 37. Liberum arbitrium sic homini datum, ut tamen et divinis legibus et humanis rectissime gravium supplicia constituta sint peccatorum, xli, 148, 149. Mathematicis non credendum, ne a libero arbitrio naufragemus, xxxviii, 503, 504. Libera voluntas per Dei preceptum non auferatur, xxxvii, 357. Liberum arbitrium non ita datum, ut quodlibet eo molens, ullam partem divini ordinis legisque perturbet, i, 323. Creatura in arbitrio libero constituta est, non sic ut Creatoris superet voluntatem etiam si contra eam faciat voluntatem, xli, 313. Corrupta fide liberalitas adversus Deum oritur, xxxv, 37, 58. Ad omnipotentiam Dei pertinet ut ex libero arbitrio venientia mala esse permittat, xxvii, 584. Liberum arbitrium cur homini datum, xxxviii, 3. Cur ad malum flexibile datum, xxvii, 306. Liberum homini datum est ut Deo non necessitate, sed voluntate serviat, xxvii, 180. Datum est ad recte vivendum, non ad peccandum, xxvii, 303. Liberum arbitrium in homine ad virtutem et vitam, xxxviii, 544. In libero est voluntatis arbitrium peccatum et recte factum, xxxviii, 11. In tuo arbitrio Deus esse voluit cui pares licentiam, Deo, an diabolo, xxi, 40. Homini Deus dedit liberum arbitrium, et si vult homo, heri fuit palea, hodie sit frumentum, xx, 305. Peccatores se de Deo excusare conantes ideo arguuntur quia liberum habent arbitrium, xxxv, 464. Creatus homo est cum libero arbitrio, quo ipse ad peccatum conatur, vii, 453. Per liberum arbitrium peccant maxime qui cum delectatione peccant et amore peccati, et hoc eis placet quod eis libet, xxxvi, 265. Libertas quaedam perniciosa, xi, 43. Libera voluntas causa peccati, iv, 337, 338; xxvi, 144; xli, 432; et in *libris de ea re scriptis*, xxvii, 273, 277. In libera hominis voluntate semen mortis, xx, 461, 462.

Liberum arbitrium, bonum opus Dei, xxxvii, 395, 396. Ad Dei dona pertinet non tantum ut sit, verum etiam ut bonum sit, xxxviii, 339. Liberum arbitrium in mediis bonis cessatur, xli, 457. Cur Deus Angelos, et homi-

nem libero arbitrio permisit, xxxvi, 30. Libertas voluntatis in illius prima conditionis praestantia quod valeret, apparet in Angelis qui steterunt, *ibid.* 418. Liberum arbitrium primi hominis quae, iv, 312, 313; xx, 462. Alter de libertate in qua primus homo factus est loquendum, aliter de ea in qua nunc est, xxxviii, 546. Liberum arbitrium perfecte fuit in primo homine, xvi, 7. 8. 15. Liberi arbitrii integerrima vires in Adamo, xxxviii, 437. Liberum arbitrium primus homo accepit rectum, xxvii, 134, 135. Liberum arbitrium in primo statu per se sufficiebat ad peccandum, non ad iudicium retinendum, nisi divinitus adiutum, xxvi, 167, 168. Liberum voluntatem ad male agendum habemus sine Dei adiutorio: quoniam male agendo non ad libera, sed damnabilis ancilla, xix, 337. Bonus usus liberae voluntatis est, Deo, xli, 457, 458. Libertas primum hominem decepit, dum indulgentius frons ejus vitiorum ex hinc, x, 433. Liberum arbitrium quia valeat non adiutum, in ipso Adam demonstratum est, xxvii, 134, 135. Liberi arbitrii infirmitas enuntur in Adamo, xix, 330, 476.

Liberum arbitrium tam integrum esse, quam aucte proprie voluntatis usum innoxium in iniquoque naturam, dogma Pelagianorum, xxxvi, 327. Liberum arbitrium an post peccata tam plenum est, quam fuit ante peccata, *ibid.* 262. Libertas quoniam in homine post peccatum, *ibid.* 251, 252, 255. Liberum arbitrium non tale nunc quale Adam accepit, sed jam vitiatum est et sanatum, xxxvii, 79. Liberum arbitrium non malo usu vitiatum, xxxvii, 453, 461. Liberum arbitrium quo recte agere potuit homo, peccati malitia defecti, *ibid.* 452. Liberi arbitrii magnas vires homo cum conderetur accepit, sed peccando amisit, xix, 129, 130. Libero arbitrio male utens homo, et se peribit, *ibid.* ipsum, xxvi, 116. Liberum arbitrium hominis congnatum et omnino inamissibile quondam est, xxxviii, 446. Libertas quaedam voluntatis congenita immutabilis, *ibid.* 453. Liberum arbitrium, quo beati esse volumus et miseri esse nolumus, auferri nobis non potest, *ibid.* 321, 322. Libera est voluntas etiam quo beati esse

sic volumus, ut miseri esse nequaquam vellemus, xxvi, 167. Liberum arbitrium nostrum ad diligendum Deum primi peccati granditate perditum, xli, 224. Per malum velle perdidit homo bonum posse, xviii, 418, 419. Standi et cadendum liberum arbitrium tale acceptum homo, ut possit non peccare; per peccatum amissa rectitudine secutum est non posse recte agere, xxxvii, 450. Libero arbitrio qui restat in hac mortali vita, xxxviii, 154. Libertatem benignè agendi sine malo, suo malo usu perire non posse, Juliani sententia, xxxvii, 446. Haec perdidit Adam, *ibid.* 445, 447. Libertas quae perit per peccatum, quoniam, xxxvii, 408; xxxvi, 265. Libertas non peccandi perit poena peccati, xxxvi, 278. Victa enim vilio in quod occidit voluntate, caruit libertate et causa voluntatis, si non potest ei resisti, sine peccato ei ceditur, xxxviii, 544. Unde ei resisti potest, *ibid.* 545. Libertas non perisset, si bona permanisset voluntas, *ibid.* 8, 9. Libera voluntas recte facienda in qua homo conditus fuit, quod nunc minus valet, poena peccati est, xxvii, 392, 393.

Liberum arbitrium nec est negandum, nec ei unum tribuendum, xxi, 206, 207, 208. Libero arbitrio quidam nimium tribuunt, xxxviii, 334. Quantum tribuunt Pelagiani, xxxvii, 437. Liberi arbitrii clausus assessor Pelagius, *ibid.* 424. Libero arbitrio suo Pelagiani tribuunt quod credendo accesserunt ad Christum, xviii, 424. Quidam libero arbitrio illud usum iustitiam, *ibid.* 391. Et tribuunt ad iustitiam suffocare arbitrantur, xix, 330. Pelagiani liberi arbitrium si assererent, ut gratiam locum non requirerent, xli, 452, 453. Libero arbitrium contra Dei gratiam, ut gravis de alto praecipit, extollunt Pelagiani, xxxvii, 587. Liberum arbitrium in superbia extollentes, praecipit magis quam elevant, xxi, 194. Liberum arbitrium defendendo praesunt Pelagiani, xxxvii, 73. Liberum arbitrium quo sensu admittelatur Pelagiani, xxxvii, 234. Liberi arbitrii laus secundum Pelagianos, xxxv, 40. In laude liberi arbitrii quae eorum intentio, *ibid.* 51. Contra

praesumentes de libero arbitrio, xxxi, 193, 193. Liberum arbitrium nudum iactare, quomodo vanum, xli, 213, 214. Liberi arbitrii affectum habuit primus homo plenissimum, nunc in homine liberum arbitrium est sanctum, *ibid.* 213. Liberum arbitrium uide liberum in bono, unde in malo, xxxvii, 410, 411. Liberum arbitrium in venundandis sub peccato quia valet, xxxviii, 184. Liberum arbitrium non esse, si Dei audio liberum arbitrium non sic defendendum, ut adiutorium Dei non putetur necessarium, xvii, 83. Sic liberum arbitrium defendendum, ut locus gratiae relinquatur, xxxv, 408. Christi mortis premium evacuat, qui negat liberum arbitrium, xxxvii, 509, 503. Libertas etiam in pristinum statum restituta eget gratiae auxilio, xxxviii, 466, 467.

Libertas voluntatis quatenus secundum gratiam defenditur, xxxvii, 20. Libera fuit humana natura per liberum arbitrium vulnerato se jam sanctam non est idonea sanare se, xxi, 298, 371, 373; xxi, 461. Point cadere, non etiam surgere, xxxvii, 139, 130; xxxvii, 446. Libero arbitrio tantum detur, ut gratia Dei amplius honoretur, x, 835, 856. Non potuisti in te nisi perdere te; nec sis invenire te, nisi qui fecit te, quare te, xxvii, 290. Liberum arbitrium deus scilicet omnino adiutorio nullo modo habet iustitiae soliditatem, sed exitium tumentem, xli, 247. Nihil valet sine Dei gratia, xvii, 392, 393. Non sufficit ad bonum, xxxvii, 51. Sufficit ad malum, ad bonum autem parum est, nisi ab omnipotentis bono adiuvetur, xxvii, 134, 135; xxxvii, 443; xxxvii, 34. Libero arbitrio quantum possumus, nisi nos adjuvet ille qui iubet, xxi, 316. Ad non peccandum quavis esse non dubitet arbitrium voluntatis, tamen ejus potestas non sufficit, nisi adjuvetur infirmitas, et libertas, sed continentia, x, 257. Liberum arbitrium ad bene egendum non sufficit ex Innoc. xii, 437, 438. Non nihil facit in coram conversione, *ibid.* xxxv, 491. Liberum arbitrium sine Dei gratia non converti potest ad Deum, nec proficere in Deo, xxi, 202, 203, 206.

in sanctis libertas, quam ante in Adam, xxxvi, 33. Libertas iustorum tanta non est in hac vita, quanta erit in altera, *ibid.* 274, 275. Posse non peccare, mori, bonum deservere qui differant, *ibid.* 36. Libertas plena in aeternitate, xv, 435, 436, 439, et perfectissima, xii, 223. Liberum arbitrium beatum quale, iv, 312, 313. Libertas duplex, immortalitas, perseverantia, xxxvi, 36. Libri de *Libero Arbitrio*, quo fine, et contra quos ab Augustino scripti, xxxvi, 420.

LIBERATOR ab quibus opus esse dicunt Manichaei, *ibid.* 273.

LIBERARI dicitur modis dicitur, xix, 149. Liberat Christus, et iniquitatem auferendo et inspirando charitatem, xxxvi, 256, 259. Liber in bono nullus, nisi per gratiam Christi fuerit liberatus, *ibid.* 6. Vere liberi sunt, quos Filius liberaverit, xxxvi, 223. Liberum in bono non erit, quod liberator non liberaverit, xxxvi, 266. Omnes liberare quomodo dicitur Christus, *ibid.* 406. In iis quos liberat Deus, misericordia; in iis quos non liberat, agnoscendum iudicium, xxxvi, 203. Liberavit Deus hominem, non diabolum; quia homo minus peccavit, xxxvi, 307, 316. Liberari a corpore mortis, quid sit, xxxv, 142, 143.

LIBRO est appetitus animi quo aeternis bonis quaeritur temporalia preparantur, xvi, 436. Libido, voluptas sensuum, xxxv, 293, 294. Libido generalis vocabulum omnis cupiditatis, iii, 193. Libidines omne vocabula propria habent, aliae non, *ibid.* 193, 194. Libido, cum nihil additur, de obscenis motibus corporis intelligi solet, *ibid.* 194. Libidines discernendae a sensibus, xxxvi, 199. Aliud sentiendi vivacitas, utilitas, necessitas; et aliud libidinis, xxxv, 299. In sensibus aliandi, gustandi et tangendi, quatenus libido non est, *ibid.* 199, et debeat domari, *ibid.* 294. Libido vocatur amor, cum pravus est, vi, 210. Libidinem vitiosam animi partem esse confessi sunt Platonici, iii, 198, 199. Quo sensu, xxxv, 428.

Libido post peccatum orta, rii, 201, 202, et ex peccato, *ibid.* 204; xxxv, 182, 213. Libidinis origo, v, 433, 530, 551. Libidinem cum nominare confundatur Iulianus, hanc appellant membro-

rum vigorem et potentiam, xxxv, 202, naturalem appetitum, *ibid.* 242, eolorem gentilem, xxxv, 244, vitiationem, *ibid.* 365, 366. Libidine delectatur Pelagiani, xxxvi, 486. Libidinis laus a Iuliano quom magna, hoc falsum, *ibid.* 390, 344; xxxvii, 34. Libidinem tamen nominare ipsam pudet, xxxvi, 244. Libidinem patrocinator Iulianus, xxxv, 139. Et eam in paradiso collocat, xxxvi, 342, 356. Libido an esse poterit in paradiso ante peccatum, xxxvi, 430. Libido in paradiso non fuisse, xxxv, 370. Nec erat in homine ante peccatum, xxxvi, 249; xxxv, 233, 236. Gratia Dei magna illi erat, ubi terrenum et animale corpus lesilem libidinem non habebat, xxxv, 310. Libido non esset, si homo non peccasset, xxxvii, 330, 335. Libido qualis nunc est, non fuit in paradiso, xxxvi, 342, 398; xxxvii, 331, 332, 333. Libido in paradiso ante peccatum nulla esset, vel pudenda non esset, xxxvii, 334, 335, aut repugnans voluntati, *ibid.* 332, et suos motus contra nutum ejus exerens, *ibid.* 423, sed nutui ejus subserviens, xxxvi, 430.

Libido non subjacet voluntati, iii, 194, 195, 199, 205. Subiacuisset ei homo non peccasset, *ibid.* 204, 205, 206, 207. Et libidinis ac voluntatis risum non habuissent nuptiae, *ibid.* 206, 211. Mentem libidinis servam non aliud quam propria voluntas reddi, xxvii, 291. Ante peccatum sine libidine concepti sunt matres, sine dolore pepererunt, xxxvi, 253, 254. Sine libidine poterit fieri opus conjugum in generatione filiorum, *ibid.* 250. Duo in carne una esse possunt sine libidine, xxxvi, 356. Libido qualis forte poterit esse in paradiso, xxxvi, 240, 344. Libido ante peccatum non erat vitiosa, rii, 199.

Libido malum, xxxv, 290, 291, 342, 343; xxxvi, 386. Tullius ipse libidinem malum esse cognovit, xxxv, 280, 290. Libidinis auctor diabolus, xxxv, 343. In libidine venerea malum peccati originis, xxxvii, 318. Libido qualis nunc est, vitium est, aut vitiosa est, xxxvii, 336. Libidinis non solum excessus culpabilis, sed etiam impulsus est vitiosus, *ibid.* 487, 488. Libido qualis nunc est, mala

distinguedus, xxxvi, 233. Venialis culpa cum conjugio sive voluptatis causa concumbere, *ibid.* Vide COCCUBITUS, COXUS. Ad conditionem corporis mortis hujus pertinet, quod nunc non possit esse nuptiarum sine libidinis malo, xxxvi, 264, 265. Libidini uti non semper est peccatum, xxxv, 367, 368. Libidinis malo bene uti, bonum est opus, xxxvii, 322. Libidine quando male potest quis bene et male quam male utitur, xxxvii, 95, 117. Libidini bene utitur nuptiae, xxxvi, 180, 181; xxxvi, 398. Bene utitur pudicitia conjugalitatis, xxxvi, 355; xli, 359. Adversus eam adhibetur ab incontinentibus nuptiarum remedia, exercantur a continentibus gloria certantur a continentibus, xxxvii, 324. Libidine bene utitur monachus, xxxv, 347. Libidine bene utitur religioa continentia vidualis, vel sacra integritas virginialis, xxxvii, 335. Libidine qui utitur, non propter libidinem, sed propter propinquum, non agunt opus diabolici, *ibid.* 321, 322. Libidinis motum nuptiae continentia cohibet et refrenat, v, 458. In libidine sine fornicandi, sine matrimonio immoderatus utendi, est peccatum, v, 235. Libidinem sancti conjugati pati nolent in procreatione filiorum, rii, 194, 195. Libido quandoque nocet conjugibus regeneratis, xxxv, 192. Libidinis labe non polluantur, qui libidine bene utuntur, xxxv, 282.

Libido non est fanii ceterisque molestissimum comparanda, xxxv, 297, 308. Libidinis impetus non sua sponte moderatus est, *ibid.* 241. Plerumque in omnibus sed ipsius operis similitudinem, et sui motus perveni finem, libido, xxxvi, 264, 265. Libido impudicia impudicis, donanda pudicitia, pudicitia pudicis, donanda impudicis, *ibid.* 282. Libido dicit et impudicis, *ibid.* 282. Libido non immerito nominis Christi, a quibus debellatur, odiosa est, xxxvi, 469.

Libido venerea mentem abhorret, xxxv, 299. Non sibi sancta cogitare, *ibid.* 353; 354. Totum hominem concupiscit, *ibid.* 348. Ne movet ac sibi vindictam, rii, 194. Ne animus in aeterna se attollat, impedit, *ibid.* 194. Libido ignis est animam con-

trahens, *ibid.* 240. Mala est libido spiritalis resistens, *ibid.* 345. Libido morbus, cui resistens, *ibid.* 345. Volnus natus, *ibid.* 345, 346; xxxv, 321, 322; xxxvii, 176. Inobediens supplicium voluntatis, xxxvii, 216. Libido non a prima institutione, sed a primi hominis mala voluntate originem ducit, xxxvi, 284. Resistente autem torquente dolore carnalis vinculi non posse a libidinoso operibus temperare, non est natura insubiti hominis, sed pena damnati, xli, 457. Libido quo sensu nobis naturalis, xxxv, 342. Humanae menti regnum in libidines aeterna lege perverto servit ratio, libido dominatur, vii, 182, 183. Libido licet licita, latibulum querit, rii, 197, 199, 201. Prae ceteris cupiditatis turpis est, xxxv, 271. Libidinis merito pudet, rii, 195, 200, 205. Quare, *ibid.* 205. Quandoque cepit pudenda, xxxvi, 250, 251, 252. Ex libidine membra sunt pudenda, *ibid.* 250. Libido pudenda nominis est peccato, xxxvi, 344, 356. Ante peccatum peccati, xxxvii, 332. Ante peccatum non esset generatio sine comminatione, esset tamen commixtio sine confessione, xxxv, 260. Libidinem sexum a Deo creatum ducit Pelagiani, in hominibus tamen pudore esse olumbrandum, xxxvii, 190. Libidinis motus cur alius magis pudendus, rii, 199, 200, 205. Libido an Dei opus dici possit, quia Abraham et Sara, qui cum libidine conceperunt ex munere Dei, hoc habuerunt, xxxv, 200, 202. De libidine peccatum originale trahitur, xxxvi, 344. Libido non est nuptiarum bonum, xxxvi, 204, 205. Nec in ipsis nuptiis malum, xxxvi, 265. Sed carnalis concupiscentia malum, *ibid.* 483. Libidinis malum nuptiis non imputandum, *ibid.* Non tollit nuptiarum bonum, *ibid.* 499. Libido non venit ad nuptias ab eorum institutione, sed a peccato Ade, *ibid.* 265. Libidinis vituperatio, non est damnatio nuptiarum, *ibid.* 498, 499. Libido non solum praeter uxorem est culpabilis, xxxv, 459.

Libidinis morbus a nuptiarum negotio

sumens, vii, 208. Violata societas que cum Deo nobis esse debet; cum eadem natura, cuius ille auctor est, libidinis perversitate polluitur, xxv, 55. *Vide Crispitras*. Libido in omni maleficio dominatur, xxxvii, 281. Ad vite necessarias illi libidines, ab ratione decernuntur, xviii, 126. Libido triplex, xxx, 57.

Libido. Nemo est usque adeo sapiens, ut contra libidines nullam habeat conflictum, iv, 17. Sanctiorum in hac vita cum sensuum libidine pugna et lucta, xxxv, 298. Libido etiam in conjugibus frenanda, *ibid.* 206, 208. Libidinem quatenus castitas expugnat et in conjugatis, et in continentibus, xxxvi, 344. Libido cum vincitur, vincitur diabolus, xxxv, 343. An ideo libidine non resistendum, quia est pœna peccati, *ibid.* 321. Libidini consentitur potius quam imperatur, *ibid.* 297. Senex LXXXIV annorum Lystrium sibi ad libidinem emit, xxv, 200. Libidinis impetus, cautus gravitate fractus, *ibid.* 337. Libido surgit? tunc: membra quid factura est que surrexit? ix, 93. Surgere novit, vincere non novit; surgendo assidue sine causa, dicit et non surgere, *ibid.* 110, 111. Ardeat sine causa, et consumit se, *ibid.* Libido in saluti nostre perfectione tanquam infirmitas peribit, xxxvii, 322. In quibus non sanabitur, damnabitur, xxxvi, 337. Libido cur non est malum in peccatoribus, xxxv, 272, 338; xxxvii, 207, 209, 210, 339. Libido pertinet ad naturam peccatoris, ad penam hominis. *Vide Concupiscentia*, xxxvii, 187, 491, 492, 207.

LIBIDINOSI non credunt antiquos justos temperantur nisi potuisse multis feminis, v, 25, 26. Libidinosi describuntur, cur fluxi et soluti dicuntur, ix, 47. LIOSUS, Vagabundus, xxxi, 292, 418. LIBRA dicitur liber Diotلمي, xxvi, 477, 478, 510, 518.

LIVERI philosophi, ii, 376. LICENTIVS Romanianus filius, i, 34; xxxvii, 339. Augustini pro eo sollicitudo, xxxviii, 364, 365. Nomen patris et matris erga Licentium Augustini pietas jure sibi vindicet, *ibid.* 365. Licentium a moribus incompositis et

libidines ad sapientie studium revocat Augustinus, *ibid.* 331, 352, 333. Licentium Paulino commendat Augustinus, *ibid.* 339. Eunque rogat ut Licentium velit exhortari et instruire, *ibid.* 340. Benedictos panes quique Paulinus Romaniano et Licentio mittit, *ibid.* 365. Licentius in agro Cassiacolo agens cum Augustino, interducoctos personam sustinet in libris suis conscriptis, v, 15, 16, 17. Licentius poetice delectus est, v, 44, 46, 66, et philosophice studiosus, *ibid.* 18, 19, 159, 160. Licentii carmen ad Augustinum preceptorum, xxxviii, 326. Licentium ingenium aureum, *ibid.* 333.

LICITATEM, iv, 268. LICINUS imperator, xxxix, 142. LICINUS consul, xxxix, 151. LICITA sunt quedam, que non edepidunt, xxvi, 382, 386.

LIGANDUS nemo propter offensam, nisi iuste: nam injusta vincula disrumpit iustitia, xviii, 353. Ligandi et solvendi mittere quandoque fideles quique funguntur, *ibid.*

LIGATURÆ superstitione, iv, 490, 481; xli, 363, 364. Ligatura sacrilæ ad sanitatem recuperandum, xx, 513; xxx, 146. Ligaturæ boni et mali, xxx, 246, 347, 348, 424. Arbor vera et innoxia, v, 413, 423. Quare sic appellatur, v, 413, 414, 427; iii, 198; xxxiii, 365. Recte sic vocatur etiam si non peccasset primi parentes, *ibid.* 430. Lignum scientie boni et mali non ideo vultum est quia malum, nisi quia. At non ideo aliud est al malum, nisi quia prohibuitur, *ibid.* 487. Sermo de ligno disseccantibus boni et mali, xxxii, 30, 36.

Lignum vite virtute invisibilis præditum, v, 560, 561. Quid præstiturum erat, xxxviii, 365, 366. Senium arebat, iii, 141, et non moritur, *ibid.* 141, 145; xxxvii, 576. Primi parentes ejus que non multo lentari, nec etate mutari potuissent, vi, 139. Lignum vite cibum præstatul quo corpus hominis sanitate stabili firmaretur, v, 412, 413. In carne primorum parentum factum fuisse per escam ligni vite, quod fit in Angelis per æternitatis participationem, v, 530, 531. De ligno

vite manducavit Adamus, xxxvii, 546, 547. De eo sobole Adamus sumere sacramentum, de cæteris alimentum, *ibid.* 141; xxxvii, 546. Lignum vite aliud spirituale, aliud corporale, *ibid.* 376. Cibus ligni vite magnum aliquid significabat, v, 412, 413. Lignum vite et vere creatum est, et sapientiam figuravit, *ibid.* 409, 411, 412. Lignum vite typus sapientie, xxxiii, 366, et sacramentum, v, 550, 551, 560, 561; xxxix, 350, 351. Lignum vite plantarium in medio paradisi, quid significet, xxvii, 463. Christum significabat, iv, 142. Lignum vite primis parentibus de paradiso eiecitur mansit ad memoriam significandæ spiritualis arboris vite, xxxix, 351. An cibus ligni vite vocatur nucem aliquis, nisi forte Enoch et Elias, non temere asseverandum, *ibid.* Enoch et Elias translati creduntur ut est lignum vite, xxxvii, 548.

Lignum nos portat in aquis maris, xi, 169, 170. Ligna impunitiora, ex quibus arca fabricatur, xxi, 10. Lignum per quod aque dulces facte sunt, figura crucis, vi, 242. Lignum ubi erant fide membra Christi mortentis, etiam cathedra fuit magistri docentis, xvi, 398. Domuit lignum quod ferrum non demovit, x, 430. xviii, 71. Ligna campi plebes popolorum, xi, 152. Ligna sylvarum Pagani sunt, x, 441.

LILLA agri non laborant, neque neht, xxvi, 561.

LIMATA, xxxii, 406.

LIMATENSIS episcopus, xxxviii, 426. LIMEXIVUS Deus limini prefectus, ii, 176, 177, 280.

LIMITIBUS carbones subalternantur, iv, 161.

LIMUS terræ unde homo formatus est, xxxvii, 459. Limus profundus fuit, qui iustitia colunt, x, 312, 313. Limus a iustitia colunt, vii, 185.

LINXA quid, v, 255, 256. Linea transversim secari indest potest, xxx, 423.

LINGEBE terram quod sit, ix, 425.

LINGUADUPLETICER intelligitur, xxxvii, 384. Quod vultur, cor, lingua testatur, x, 368. Lingue bona vel mala, ubi adest mens bona vel mala, xxi, 109. Rœram linguam non facit, nisi mens rœa, xix,

531. Lingue tentatio, xx, 513. Usus lingue tam necessarius quam periculozus, xxxii, 379. Lingua regitur ab animo, *ibid.* 280. Lingua dolosa Judoorum, *ibid.* 281. Lingua bonus usus in muliere adultera, *ibid.* 282. Lingue tentationibus aliquando non ferri difficile est, xxx, 277. Lingua in nodo posita, facile in laqueo labitur, xii, 539. Lingua non frustra in nodo est, nisi quia facile labitur, viii, 152. Contra hæc remedium est silentium, *ibid.* 153. Lingua dolosa ea est, que habet imaginem consensendi, et pernicem nocendi, xi, 550. Lingua adulterior plus persequitur, *ibid.* 281. Quam angustidinis non des venit tuo, et cibus iniquitatis hæc lingue tue malignæ; sicut eligis quæ vescaris, sic elige quod loquaris, viii, 471, 472. Lingua Judoorum gladius quo Christus occisus est, ix, 16. Quam difficile, etiam in etc., lingua non peccare, viii, 152, 427, 428. Lingua hominem alienat ab homine magis quam animal ab animali, iv, 25. Lingua iniquorum sunt in manu diaboli, xii, 452. Tolerabilius est lingua lazi, quam vita, xxxix, 225. Lingua colubenda, xvii, 599, 600; xix, 539. Linguam donare quam difficile, xii, 374, 375. Linguam donare nemo potest sine gratie adiutorio, xxxiii, 434. Deus lingua dominator, xviii, 173.

Lingua Dei cor dicta est calamus, xvii, 288, 289. Lingua Christi, predicatoris ipsis, vii, 297. Lingua popularis, plebærumque est doctrinae salutaris, *ibid.* 473. Lingua nostra cantium Jerusalem, xxi, 280. Lingua barbara est, que Dominum non laudat, xi, 398. Habendum in corde, quod habet omnis homo in lingua: *Quod vult Deus*, vii, 473. Lingua exsecta presbytero, xxi, 390.

Lingua pro sono qui lingua promittit, xvi, 401. Pro locutione que fit per linguam, viii, 456. Lingua que per linguam fuit ante turrim Babel, v, 460. Linguarum diversitas unde, *ibid.* 294. Linguarum diversitatem superba invidia invenit, et humilis pietas Ecclesie contulit unitati, viii, 523, 524; xx, 422. Lingue tres ito ore maxime excellent,

Hebraea, Graeca et Latina, ix, 36, 37. Lingua Hebraea primo fuit omnium lingua, iii, 409, 403. Lingua Hebraea unde sic dicta, iii, 364. Hebraica, Paenica, et Syra lingua sunt cognatae, xv, 146. Lingua Graeca et Latina quae figura dicitur, viii, 24. Linguarum cognitio necessaria ad intelligentiam Scripturarum, xv, 466. Linguae originali potius credendum, quam quae translatione, iii, 243, 246, 247.

Linguarum donum, signum olim maximum Spiritus sancti descendentis in fideles, iii, 517. Linguarum donum incredulos ad fidem excitat, xxiii, 373. Linguarum donum quid significat, vii, 273; xii, 171; xxvii, 312. Linguae omnium gentium in uno homine die Pentecostes, quid significant, xviii, 373; 374; xix, 486; xx, 396, 399, 404; xxi, 317. Linguae omnes crediturae ostendebantur ubi iam omnes linguae sonabant, xvi, 468, 469. Linguis omnibus modo loquitur unus homo Christus et Ecclesia, vii, 273. Linguis omnium loquitur, qui in corpore Christi est, xiii, 30. Modo in Ecclesia ipsa unitas tanquam unus loquitur omnium gentium linguis, xviii, 433; xx, 233, 234. Cor donum linguarum modo non conceditur, xx, 397. Nae linguis loquitur, qui credunt, xii, 171.

LINTERNAE oppidum in Campania, ii, 140.

LISTER quatuor initiis subligati interpretati, xxxii, 247, 248.

LITUA et LANA quid figurant, xvii, 477. Linae vestimenta interiora, *ibid.* Liniunt veses, xxviii, 267. Linum latens in cere, anima carnis domicilio tecta, xxv, 401.

LITUS poeta theologus, iii, 449, 450, 462.

LITIGARE an liceat, xvii, 297. Aut iudicio publico sua repetere, nullis succurrentibus Apostolicis exemplis, xxxix, 180, 181. Litum habere de rebus secularibus prohibuit a Christo, xxvi, 150. *Vide Fidei.* Lites habere, delictum, xxi, 301. Quod tamen ferendum, si iudicio Ecclesiastico finiuntur, *ibid.* Litigare etiam apud Ecclesiasticos iudices, delictum est Christianis, x, 120, 121. Litigantes ad Episcopos causas suas de-

ferunt, xi, 498. Litem interenti cedere aliquid ad Deo vases, est tempus redimere, xix, 426. Litigatorum inordinum vox, se malos iudices esse perspicuum, xxxviii, 436. Melius est dubitare de occultis, quam ligare de incertis, v, 411, 412. Litigare qui censendus, xxi, 386.

LITTERAE signa vocum, voces signa rerum, xxxi, 61. Litterae inventae sunt per quas possessumque aliquid significari loqui, *ibid.* Primum litterarum magister, xxv, 18. Litteras a primis hominibus coepisse nonnullis videtur, xv, 497, 498. Litterarum repertor Mercurius, iv, 470. Litterarum occasio, i, 203. Litterae Hebraicae antiquissima, iiii, 435. Litterae quae non sunt communes omnibus gentibus, iv, 437. Litterae seu scribae littera, quante utilitatis, xxx, 430, 431, 432. Littera eadem nomen Dei et diaboli inchoatur, xii, 161.

Litterae vetustas, xxxv, 481. Littera quae per se occidit, xxxvi, 267. *Vide Lex.* Litterae quae nobis venerunt de patria nostra, Scripturae sacrae, xiii, 69. Litterae communicatoriae, xxxvii, 428; 428, 424, 436. et non communicatoriae, *ibid.* 423. Litterae communicatoriae haereticis non dantur, xxxi, 438. Litterae communicatoriae dicuntur formatae, xxxviii, 446. Litterarum suarum aspectu fletu offensum episcopum quanta modesta Augustinus placare conatur, xi, 453, 146, 166, 167.

Litteras se commodi temporales dicere, quam solemne et quam vanum, xxvii, 119. *Vide STUDIUM.*

LITTERATURA, xxi, 238. Litteratura Iudaeorum, ix, 389.

LITURGICUS, xxxii, 383.

LITURGA a Genolibus, xxxi, 448.

LIVENSIS fundus, xxxix, 301.

LOCOS Dominus quem in usum habebat, xi, 147.

Locus in spatio est quod longitudine, altitudine et latitudine corporis occupatur, xxxviii, 3. Locorum spatia inhiat ante mundum non sunt cogitanda, iii, 40. Loco spiritualia spiritaliter cogitare difficile est, xvi, 337. Loco non continentur Deus, viii, 27, 28; ix, 498. Loca spatia non occupant nisi corporum moles, xviii, 101, 146, 147; xxi, 225; xii, 50. Locorum spatia tolle corpori-

bus, jam non erunt, xi, 519. Quod loco capitur, minus est parte quam in toto, xix, 17. Locus sanctus Dei, quis, ix, 268. *Vide DEUS.* Locus Christi ipse Pater est; locus Patris, Filius; locus nostrae ipsi sunt, et nos locus Dei sumus, xvii, 356, 357. Locus noster, Deus, vii, 427; ix, 371, 372. Locus Sanctorum qui hinc migraverunt, xxv, 28. Locus bonus, quod nobis migrandum de hoc loco malo, xii, 149. Locus animo est affectio sui sive in delectatione, quo se pervenisse per amorem letatur, vii, 166; 110. Locus impium quisit, xviii, 116, 117. Locus medius non quisit, xviii, aut in honorem sunt, aut in contumeliam, xxxvi, 307, 316. LOCUSTA, animal dente noxium, octava plaga Aegypti, xxii, 376. Locustarum multitudo prodigiosa in Africa, ii, 163. LOCUSTA quid significat, x, 34.

LOCUSTO ad quid instituta, i, 323. Locustio est voluntatis significatio, xvii, 280. Locutionis et intellectus discernim, xxv, 483. Cum loquimur, nihil aliud molimur, nisi animum ipsum nostrum perspicendum animo auditoris inferre, xxvi, 23. Unde pure loqui dicitur, xvii, 12, 13. Loquitur Deus in nobis sine sono, xv, 439, 440. Quam varia ratione Deus loquitur, viii, 32; xvii, 379, 380. Locutio Dei ad Moysen non per divinum substantiam fiebat, sed per assumptam creaturam, xii, 309. Non magis est meriti cui loquitur Deus: interest enim loqui loquitur, xxxviii, 208, 241. Loquitur nobis Deus, si audimus, viii, 418. Nullis in corde loquitur Deus, et magnus ibi sonus in magno silentio cordis, *ibid.* 176. Sicut humana consuetudo verbolus, ita divina potentia etiam in nobis loquitur, xxxvii, 277. Loqui bona non possunt mali, sicut nec mala boni: qui tamen internum audiendi mali, xviii, 332. Loqui dolum, quid sit, xvii, 314. Peccatores et cum iniquitatem et cum iustitiam loquuntur, falsa loquuntur; x, 31. Loquentes vanitatem non audiunt loquentes veritatem, xii, 440. Quid necessarium est doctori, ut recte loquatur, vi, 371. Recte non loquitur homo, nisi quantum Dominus adjuvat, *ibid.* Pauca sunt quae proprie loquimur, xvii, 309. Magis opilet servus Dei audire quam dicere, xii, 350.

Locutio metaphorice, viii, 142. Unde dignoscatur an figuratus sit Scripturarum locutio, v, 13, 47, 18, 21, 22. Locutionibus figuratis obscurae sunt ex ignorantia rerum, iv, 474, 475. Locutionis integritas quid sit, *ibid.* 470. Locutiones Scripturarum quae videntur secundum proprietates, quae idiomata Graecae vocantur, lingue Hebraicae vel Graecae, vi, 3 et *deinceps per totum librum.*

LOGICAE cum muliere, pro, concumbere, vi, 260.

LOGICA seu rationalis philosophia ad contemplationem pertinet, ii, 366.

LONGEVUM pro aeternitate quandoque ponitur, xii, 15, 16.

LONGI quaeque est a Deo, non regionibus, sed affectibus, et dissimilitudine, i74, 175, 412. Magna miseria est longe esse ab eo qui ubique est, *ibid.* 307.

LONGINIANS Paganus philosophus, xli, 311. Sed ab Augustino dilectus, cumque vicissim diligens, *ibid.* 310, 312. Interrogatus ab Augustino quae existimet via ad vitam beatam perveniri, *ibid.* 309, 310. Ut potest respondet, *ibid.* 311. Ac deinde alia ab eo quaerit Augustinus, *ibid.* 314. Longinianus Paganus laudat Augustinum, *ibid.* 310.

LONGIQUA, viii, 28.

LONGITUDINE quod aeternum est, breve est quiddam finem habet, x, 332; xii, 45. Quod tibi longum videtur, cito est Deo: subijunge te Deo, et cito tibi erit, viii, 61.

LOGICA est fides, quia interiora transferuntur, *ibid.* 5.

LOT, interpretatur Declinans, x, 133. In duobus Angelis apparuit unus Dominus Lot, xxx, 407, 469. Lot Angelos apud se hospitantes credidit esse homines, divinitus tamen misisset Angelos, *ibid.* 138. Lot iustus dicitur comparative ad Sodomorum scelera, *ibid.* Lot ex incendio Sodomorum salvus evadens tyrum gestat corporis Christi, *ibid.* 43. Lot factum offerentis filius, xxxix, 43. Lot factum offerentis, xxv, sus conspurcatoribus Sodomitis, xxvi, sus conspurcatoribus defendi vix potest, *ibid.* 438. Lot uxor conversus in salem, quid admodum, iii, 240. Uxor Lot in salem conversa est homines condant, x,

142; xxvii, 129. Quid figuret concubitus filiarum Lot cum eo, xxix, 44. Concubitus filiarum Lot cum eo et propheta est et flagitium, *ibid.* Figura est eorum qui male similes legi, ix, 104.

LOTORUM pedum die conus in consuetudinem multi recipere noluerunt, ne videretur ad baptismi sacramentum pertinere, xxxviii, 200. Nonnulli de consuetudine auferre non dubitauerunt, alii in diem tertium octavarum vel in ipsum octavam transtulerunt, *ibid.*

LUBRICUM luxuria est, viii, 11, 42.

LEGANUS poeta, ii, 156. Iuliorum Deum incertum posuit, xix, 386. Lucani locus, xli, 385.